АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.09.2017 № 6896/9

"Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на

проезд к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского

округа Истра Московской области"

В соответствии с Постановлением Московской области от 29 ноября 2016 г. №883/43

"Об утверждении Порядка предоставления компенсационных выплат на проезд к месту учебы

и обратно отдельным категориям обучающихся", в целях реализации Закона Московской

области от 14.01.2005 N 7/2005-ОЗ "О компенсации расходов на проезд к месту учебы и

обратно отдельным категориям обучающихся" (с изменениями и дополнениями) для

улучшения организации и упорядочения работы по финансированию расходов, связанных с

компенсацией проезда к месту учебы и обратно

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления компенсации расходов на проезд к месту учебы

и обратно отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования городского округа Истра Московской области

(Приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и

применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2017 года.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя

руководителя администрации города Истра И.Б. Юлынцеву.

Руководитель администрации

городского округа Истра                                                                                                   А.Г. Дунаев

garantf1://28872119.0/
garantf1://28828782.0/
garantf1://43058557.0/

Приложение 1

 к Постановлению Руководителя

Администрации городского округа Истра

От___13/09/2017_________№_6896/9

   Порядок

предоставления компенсации расходов на проезд к месту учебы и обратно отдельным

категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях

муниципального образования городского округа Истра Московской области

1. Настоящий Порядок предоставления компенсации расходов на проезд к месту учебы

и обратно отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования городского округа Истра Московской области

(далее - Порядок) разработан с целью оказания обучающимся социальной поддержки в

соответствии с Законом Московской области от 14.01.2005 N 7/2005-ОЗ "О компенсации

расходов на проезд к месту учебы и обратно отдельным категориям обучающихся" (с

изменениями и дополнениями). Порядок определяет механизм и условия предоставления

компенсации расходов, связанных с компенсацией проезда к месту учебы и обратно

отдельным категориям обучающихся.

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации расходов на

проезд к месту учебы и обратно осуществляется за счет средств бюджета Московской области

на соответствующий финансовый год в виде субвенций муниципальному образованию

городскому округу Истра Московской области.

3. За счет средств субвенции, выделяемой из бюджета Московской области бюджету

муниципального образования городского округа Истра Московской области, в течение

учебного года производится компенсация расходов на проезд на автомобильном транспорте

по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам городского, пригородного

сообщения (кроме такси и пригородного железнодорожного транспорта) к месту учебы и

обратно (далее - компенсация расходов на проезд) следующим категориям лиц, обучающимся

по очной форме обучения:

-  учащимся, проживающим в сельских населенных пунктах городского округа Истра  и

обучающимся по основным общеобразовательным программам в муниципальных

общеобразовательных организациях, расположенных в ином населенном пункте, в связи с

отсутствием соответствующих образовательных организаций по их месту жительства;

- учащимся и (или) воспитанникам, обучающимся в общеобразовательных

муниципальных организациях городского округа Истра, в том числе имеющих интернат,

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным

общеобразовательным программам, в связи с отсутствием соответствующих образовательных

организаций по их месту жительства.

4. Компенсационные выплаты не предоставляются обучающимся, находящимся на

полном государственном обеспечении.

5.      Компенсационные выплаты обучающимся производятся образовательной

организацией один раз в месяц в размере 100 процентов расходов за проезд в учебные дни на

основании заявления обучающегося или его родителей (законных представителей) и

документов, подтверждающих факт оплаты проезда.

garantf1://28828782.0/

         5.1   Документами, подтверждающими факт оплаты проезда, являются:

 напечатанный на терминале оплаты проезда информационный листок к билету,

записанному в электронном виде на единую транспортную карту "учащегося", единую

транспортную карту "учащегося, проживающего в сельской местности" (далее - ЕТК

учащегося, ЕТК учащегося, проживающего в сельской местности);

разовый печатный билет, реализуемый в салоне подвижного состава и (или) в

специализированных пунктах продажи билетов перевозчиков;

выписка из личного кабинета держателя ЕТК учащегося, ЕТК учащегося,

проживающего в сельской местности, в части учета совершенных поездок с указанием номера

карты (скриншот личного кабинета на вкладке «История-> «Поездки»);.

6.  Для получения денежной компенсации один из родителей (законных

представителей) или учащийся при условии достижения им возраста 14 лет предоставляет в

образовательную организацию следующие документы:

- заявление на выплату компенсации расходов на проезд к месту учебы и обратно от

родителя (законного представителя) (приложение N 1 к порядку) или учащегося (приложение

N 2 к порядку);

-  документы, подтверждающие факт оплаты проезда в течение месяца согласно пункту

5.1 настоящего приложения

7. Предоставление компенсационных выплат производится в следующем порядке:

7.1. Руководители муниципальных общеобразовательных учреждений или

уполномоченные на то лица ежемесячно,  в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным,

предоставляют в МУ ЦБ МУО для возмещения оплаты стоимости проезда к месту учебы и

обратно следующую документацию:

- заявления на выплату компенсации расходов на проезд к месту учебы и обратно от

родителя (законного представителя) (приложение N 1 к порядку) или учащегося при условии

достижения им возраста 14 лет (приложение N 2 к порядку);

- документы, подтверждающие фактическую стоимость проезда к месту учебы и

обратно в учебные дни  в течение месяца согласно пункту 5.1 настоящего приложения.

- список обучающихся с указанием стоимости проезда к месту учебы и обратно в

течение месяца (приложение N 4 к порядку), подписанный руководителем муниципального

общеобразовательного учреждения и заверенный печатью учреждения;

- сведения об учащихся, имеющих право на получение компенсации стоимости проезда

к месту учебы и обратно (приложение N 5 к порядку).

6.2. МУ ЦБ МУО осуществляет выплаты в пределах средств субвенции,

предоставляемой из бюджета Московской области бюджету муниципального образования

городского округа Истра Московской.

8. Отчет об использовании субвенции на финансирование компенсации расходов

обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Истра

Московской области предоставляется  в порядке и сроки, утвержденные Правительством

Московской области.

Начальник управления образованием

городского округа Истра                                                                                   Т.Н. Николаева

Приложение N 1

к Порядку предоставления компенсации

расходов на проезд к месту учебы и

обратно отдельным категориям обучающихся

 в муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования

городского округа Истра

Московской области

                                Директору

                                    _____________________________________

                                                (наименование СОШ)

                                    _____________________________________
                                    от родителя (законного представителя)

                                    _____________________________________

                                    ____________________________________,
                                                                                                                              (ФИО)

                                    проживающего по адресу:

                                    _____________________________________

                                    _____________________________________

                                 тел. _________________________________

Заявление

о предоставлении компенсации стоимости проезда

к месту учебы и обратно

     Прошу предоставить моему ребенку (сыну, дочери) __________________________________

_________________________________________________________________________________
(ФИО)

ученику (-це) ______ класса,  компенсацию  стоимости  проезда  к  месту   учебы  и  обратно  в

 сумме __________ (_______________________________________________________________)

       (прописью)

рублей за _____________   20____ года.
                              (месяц)

Дата                                                                                                                                   Подпись

Приложение N 2

к Порядку предоставления компенсации

расходов на проезд к месту учебы и обратно

отдельным категориям обучающихся в

муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования

городского округа Истра

Московской области

                                    Директору

                                    _____________________________________

                                               (наименование СОШ)

                                    _____________________________________

                                    от ученика (-цы) ________________ класса

                                    _____________________________________

                                    ____________________________________,

                                                     (ФИО)

                                    проживающего по адресу:

                                    _____________________________________

                                    ____________________________________,

                                    тел. ________________________________

Заявление

о предоставлении компенсации стоимости проезда

к месту учебы и обратно

     Прошу предоставить мне ______________________________________
                                                       (ФИО)

ученику (-це) _____ класса,  компенсацию  стоимости  проезда к месту учебы  и  обратно   в

сумме  ____________ (____________________________________________________________)
       (прописью)

рублей за _____________   20____ года.
             (месяц)

Дата                                                                                                                                    Подпись

Приложение N 3

к Порядку предоставления компенсации

расходов на проезд к месту учебы и обратно

отдельным категориям обучающихся в

муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования

городского округа Истра

Московской области

Маршрутный лист учащегося

 ФИО учащегося __________________________________________________________________

Место следования: к месту учебы и обратно ___________________________________________
        (наименование СОШ)

Отчетный период _____________________ 201_ года
                      (месяц)

Документ, подтверждающий оплату проезда с использованием  ЕТК  учащегося:

Дата проезда Билет туда Билет обратно Сумма, руб.

Дата проезда Билет туда Билет обратно Сумма, руб.

Дата проезда Билет туда Билет обратно Сумма, руб.

Дата проезда Билет туда Билет обратно Сумма, руб.

Дата проезда Билет туда Билет обратно Сумма, руб.

Дата проезда Билет туда Билет обратно Сумма, руб.

Дата проезда Билет туда Билет обратно Сумма, руб.

Итого за отчетный период ______________________ руб.

Дата                                                                                                                  Подпись

Приложение N 4

к Порядку предоставления компенсации

расходов на проезд к месту учебы и обратно

отдельным категориям обучающихся в

муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования

городского округа Истра

Московской области

                    Список учащихся ____________________________________________________,
                                       (наименование общеобразовательной организации)

______________________________________________________________________________________________________________________________
(юридический адрес общеобразовательной организации)

для предоставления компенсации стоимости проезда к месту учебы и обратно

за __________________ 20___ года
    (месяц)

N

п/п

Фамилия, имя

учащегося

Класс Режим обучения (5 -

дневная или 6-дневная

учебная неделя)

Домашний адрес Сумма, руб. Основание Примечание

Директор ________________ _____________________
МП                          (подпись)                            (расшифровка)

ФИО исполнителя, телефон

Приложение N 5

к Порядку предоставления компенсации

расходов на проезд к месту учебы и обратно

отдельным категориям обучающихся в

муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального образования

городского округа Истра

Московской области

                      Сведения об учащихся ____________________________________________________,
                                              (наименование общеобразовательной организации)

              имеющих право на получение компенсации стоимости проезда к месту учебы и обратно

N

п/п

Фамилия, имя,

отчество учащегося

ФИО получателя компенсации

(родителя (законного представителя),

если учащийся до 14 лет, или ФИО

учащегося)

Адрес проживания Примечание

Директор ________________ _____________________
МП                            (подпись)                          (расшифровка)

ФИО исполнителя, телефон